
Udvikling af potentiale for oplevelse af natur, historie og kultur på Tåsinge 

Fra Niras analyse (formidlet til lokalrådene i 2022) af lokalområdernes potentialer fremgår det (citat): 

Store landskabelige og kulturhistoriske kvaliteter  

I hele lokalområdet er landskabet udpeget som bevaringsværdigt landskab, ligesom en stor del af området er 

udpeget som særligt kulturmiljø. Samtidig fremstår landskabet uden visuelle forstyrrelser i form af tekniske 

anlæg. Det vidner om et lokalområde med store landskabelige og kulturhistoriske kvaliteter, der rummer et 

særligt potentiale for både bosætning og turisme.  

Udsigt mod øst fra Bregninge Kirke, hvor Langeland kan ses i kystlandskabet. X 

Landskaber med stor tidsdybde 

Valdemar Slot har haft stor betydning for lokalområdets udvikling, og landskabets karakter er i høj grad 

afspejlet ved de store, gamle skove og lange, markante skovbryn, der knytter sig til herregårdslandskabet. 

Relationen til kysten har haft væsentlig betydning for områdets udvikling inden for skibsfarten, og den lange, 

bugtede kystlinje tilfører området store visuelle kvaliteter. Landskabets lange historie og mange århundredes 

udnyttelse betyder, at elementerne i landskabet har en enorm tidsdybde, med store gamle skove, store, 

enkeltstående træer, gamle bindingsværksgårde, og ikke mindst bebyggelsen omkring Valdemar Slot, der alle 

er med til at tilføre en særlig visuel kvalitet og oplevelse til landskabet.  

Attraktive udflugtsmål 

I Bregninge findes lokalområdets eneste kirke, der ligger på 

øens højeste punkt, Bregninge Bakker, hvorfra der er en 

storslået udsigt over Tåsinge og det omgivende øhavs-

landskab. Nær kirken ligger også den gamle Bregninge 

Mølle, der i dag fungerer som restaurant, samt Tåsinge 

Museum, der blandt andet formidler egnens 

kærlighedshistorie om Sixten Sparre og Elvira Madison. 

Området er et yndet udflugtsmål for både lokale og turister. 

 



Vores forslag: 

Med udgangspunkt i analysen vil vi gerne foreslå, at der etableres et par sløjfer på Øhavsstien, så der følger 

denne rute (rød streg). Som det fremgår af Niras analyse, så bringer ruten vandrerne gennem både 

landskabsværdier og flere kulturelle seværdigheder. Flere markeret med X 

 

Fra Kohave syd for Troense gives valget mellem at gå ud til Jydevej eller til venstre ned mod slotssøen. Ved 

slotssøen etableres evt. en udsigtsplads for fuglekikkere X. Herfra følger den eksisterende sti sydpå forbi 

Mammuttræet X til Nørreskovvej. Her kan man igen som valg gå mod vest og forbi Ambrosiusegen X og af 

Jydevej videre langs Hestehave til Gl. Nyby. Her kan man se gadekæret, Stakladen Sydfyn X med deres 

Lindelysthus. Videre går ruten langs Kirkebakken op forbi Bregninge Mølle til Bregninge Museum. I området 

her har vi desuden Bregninge Kirke og Bregninge Bakker. Som ekstra naturoplevelse kan man besøge 

Cassanovabakkerne X med adgang fra vestsiden af Sundbrovej i Bregninge. Videre går ruten langs 

Stejbjergvej. Fra de sidste huse er der en fremragende udsigt inden for markhegnet på sydsiden af 

Stejlbjergvej X. Fra Stejlbjergvej kan man allerede nu gå ad vejen gennem Bjernemark og Ind i Horseskov. Her 

får man mest skovoplevelse af at gå lidt ind i skover og følge stien mod øst (en lille del udenfor det 

nuværende kort). Fra Horseskov kommer man let til Vindeby og ad Bjernemarksvej til Brofæstet til 

Svendborgsundbroen. 

Hvis det er muligt at lave aftaler med lodsejerne, kan det være et alternativ, hvis stien kommer til at gå bag 

om nogle af bebyggelserne i Gl. Nyby og på Kirkebakken. Se foto side 1 af udsigt fra østsiden af kirken X fra 

Niras rapport. 

 

 


